Quod nos mature considerantes. cursus vitte humanre quantis mu
tationibus sit subjectus, et quod omnibus hominibus nihil certius sit
ipsa morte, nihil autem incertius hora mortis. Placuit nobis hisce ratio
nibus, imo necessarium esse existimavimus tempestive, ipso sanitatis
nostrae tempore de bonis ac rebus nostris, in inclyto Marchionatu
Moraviee a Deo omnipotente nobis concessis, testari ac disponere, ne
post obitum nostrum aliquae de iis rixre, lites, vel altercationes sub
oriantur. Accedente ad hoc benigno prrefati Sacratissimi ac Invictissimi
Principis Ferdinandi II. Dei gratia electi Rom. Imp. semper Augusti, ac
Gerrnanire, Hungarire, Bohernire, Dalmatire, Croatire, Sclavonise etc. Regis
Archi-Ducis Austriee etc. Domini nostri c1ementissimi consensu sub dato
in Arce Pragensi, sabbato post Conversionern S. Pauli, vigesima nempe
nona die Januarii 2 post natum Christum millesimo sexcentesimo vigesima
octavo anno, nobis clementer elargito. Quibus quidem benigni sui Con
sensus literis Sua Majestas tamquam Rex Boherniee et Marchio Moravire
plenam nobis potestatem et facultatem concessit de omnibus bonis
nostris mobilibus ac immobilibus, hrcreditariis et inscriptitiis, preesen
tibus ac futuris, testandi, quibuscunque eadem bona sani vel lethali

I A litenschiizj uradaImat (Kremsier közelében) 1627-ben vette meg Pázmány (Fraknoi, P. P. és
kora. II k., 448 es k. 1.), és fenti végrendeletben csakis erről intézkedett. 1634. évben Pázmány a
nrsetini uradaImat is megvette, és erről is külön végrendeletben hasonlóképen (magvaszakadás esetében
az olmützi magyar kollégiumra) intézkedett, de ezen végrendeletének szövege (Fraknoi sz erint, I m,
III k., 272. I. ezen végrendelet 1636. november l2-én kelt, épen úgy, mint az ingóságairól kiállított 
alább olvasható - végrendelet, melyben említi is P., hogy morvaországi birtokairól kúlön intézkedett)
lappang; sem Fraknoi nem találta, sem e kötet összeállítója nyomára nem akadt (Bécs, Brunn)

I Hevenesinél : »vigesima nernpe die Februarii" áll itt, holott világos, hogy a Szent Pál Fordu
lása (jan. 25.) utáni szombat nem eshetett febr. 20-ára. Podhrackynal .. »vig. nempe nona die Januarii"
áll és ez lesz a helyes, bár Podhracky is Hevenesi után közölte aszöveget.
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morbo correpti testamento legare, talesque Testamentarios, qui nobis
utiles et commodi videbuntur, constituere voluerimus; prout de his
omnibus literre Suee Imperatorire Majestatis clarius et lucidius sonant.
Ad quas quidem Sure Imperatorire Majestatis, tanquam Regis Bohémirc
ct Marchionis Moraviee benigni consensus literas, talem dispositionem
ac testamentum facimus. Debitum respéctum habentes fraterni affectus,
quo Georgium Pazmany fratrem nostrum prosecuti sumus, atque in
primis illud sedulo curantes, ut posteritas ipsius in Sancta Catholica
Romana Religione pcrseveranter Deo famularetur, e patrio ac natali
solo, aviticaque hrereditate bonorum dictum Georgium Pazmany evo
caveramus ea spe, quod nos, ubi primum Deo visum fuerit, mediocria
aliqua bona pro ipsius ac hseredum sustentatione procuraturi essernus.
Quoniam vero díuturnse calamitates publicce facultatem hucusque eri
puerunt, id, quod animo destinaveramus, perficiendi; atque interím
dictus Georgius Pazmany, Deo disponentc, vivere desiit: affcctum hunc
nostrum in filium ejus unicum Nicolauru Pazmany continuare volentes,
Dominium Litencicz cum omnibus pertinentiis, líteris emptionis speci
fícatis, rebusque omnibus rnobilibus ac ceconomicis per nos ibidem
procuratis, vigore testamentari ce hujus nostrte dispositionis, eidcm
Nicolao Pazmany legamus sub sequentibus conditionibus, lirnitationi
bus et cautelis:

Primo: Quod prsedicta bona Litenschicz per nos empta, ac Nicolao
Pazmany legata, nec ipse Nicolaus, nec ullus successorum, tenere ac
possidere possit, nisi in S. Romante Fidei syncera professione man
serit, ita, quod si quis successorum (quod Deus clementer avertat)
a Fide Catholica recesscrit, statim ac de facto, absquc ulla jurís stre
pitu, Dominium dictorum bonorum ipse amittat, ct frater, qui primo
genitum sequitur retate, siquidem Catholicus fuerit, pro majori natu
reputetur et in bonis succedat. Si vero degener ille a Catholica Fide,
neminem habuerit; ex tunc bona Litcncsicz ad eos devolvantur, ad
quos in casu defectus masculorum devolvenda inferius declarabimus.

Secundo : Ut dictus Nicolaus Pazmany, ac ceterr haeredes per nos
dcclarati, nec alienarc, nec impignorare, nec assecurationibus, aut fide
jussionibus obligare, nec alicujus interesse, aut census solutione one
rare, vel quocunque alio modo gravare possint preediera bona: sed
perinde, ac si fidei commissa essent, integre ac libere ad posteros
transmittere tencantur ; ct si secus feccrint, jus omne ac possessionem
dictorum bonorum, ipso facto amittant, et absque aliquo juris strepitu eo
devolvantur, quo in casu defectus masculorum devolvenda ordinamus.

Tertio: Bona h.ee Litencsicz ad solos majores natu legitimos rnascu-
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lini sexus dicti Nicolai Pazmany hreredes pervenire volumus. Si tamen
ipsum Nicolaum Pazmany immature, aut nulla prole mascula relicta
decedere contingeret, suecedat in Dominium bonorum Litencsicz Joan
nes Nameny, mutato nomine Nameny, et assumpto nomine Pazmany,
conditionibus iisdem omnino, quibus Nicolao Pazmany bona illa per
nos conferuntur. Quod si vero plures haeredes masculos, sive Nicolaus
Pazmany, sive in casu nominato, Joannes Námény habuerint, major
natu integra bona possideat, minorum tamen honestam, pro facultatum
ratione, curam gerendo. Et majore sine hreredibus defuncto, retatis
ordine antiquior succedat. Statim autem, ac sexus masculinus defe
cerit, vel ulti mus masculus Religionem ingressus, aut sacris ordinibus
initiatus fuerit, prsedicta bona Litencsicziana cum omni jure proprietatis
devolvantur, ac de facto occupentur pro Alumnatu Clerieorum Unga
rorum. In quo nemo, nisi ex ditionibus Coronre Hungarire annexis,
recipi possit, cum obligatione redeundi ad patri am, et juxta ordina
tionem Archi-Episcopi Strigoniensis, prout ei, vel Capitulo, si sedes
Archi-Episcopatus vacaret, oportunum videtur, ita, ut Archi-Episcopus
pro tempore existens, vel vacante sede, Capituium Strigoniense, bona
Dominii Litencsicz nec pro se retinere, nec in usus alios convertere, seu
applicare possint, sed ad instar Collegii per nos Viennre erecti, in Inclyto
Marchionatu Moravise Alumnatus Clerieorum erigatur, eique Dominium
illud attribuatur et consignetur. Nullum aliud sibi jus Archi-Episcopus
vel Capituium reservando, quam attendendi et efficaciter curandi, ut
effective fructus illius Dominii in alumnos majori, quo fleri poterit.
numero erudiendos insumatur. Quod si vero prredictam applicationem
Bonorum Litencsicz in casu defectus masculorum Archi-Episcopus vel
Capitulurn Strigoniense negligerent, Illustrissimum ac Reverendissimum
Principem D. Episcopum Olomucensem, pro tempore existentem, instanter
ac serio obtestamur, ut pro Dei gloria, ac Religionis promotione, dicti
Alumnatus Clerieorum Ungarorum erectionem cordi sibi sumat, ac Dei
amore, authoritate sua perficiat.

Quarto: Si defíciente masculo, ex linea Nicolai Pazmany, vel in
casu specificato, Joannis Nameny, filire innuptre remanserint, in eo
casu, per fidelem officialem, vel ab Archi-Episcopo, vel Capitulo Stri
goniensi nominandum, vel in casu, quo si negligerent, a prrenominato
Illmo ac Rssmo Principe Episcopo Olomucensi designandum, administrentur
bona Litencsicz ita, ut proventus omnes fi li re, vel filiabus, si plures
fuerint, eequaliter distribuantur, donec nuptui traditee fuerint, ac demum,
post emaritationem illarum, Alumnatui applicentur modo preedietc fructus
illius Dominioli.

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. r. köt. 87
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Tutores vero post nostram mortem, ac Curatores dicti Nicolai
Pazmany constituimus Rssmum D. Stephanum Sennyey de Kis-Sennye,
Episcopum Vaczienscm, Przepositum S. Stephani Protomartyris, Sacra
tissimre Cses, Regireque Majestatis Consiliarium, ac per Ungariam Aula;
Cancellarium ; rogando eundem, ut pro suo syncero et fraterno amore,
quem constanter inter nos floruisse, optime novit, opem et protectionem
suam non deneget. Deinde Spblem ac Mgfcum D. Nicolauni Forgách
de Gemes, Equitem Auratum, prrefatee Sacr. Cees. Regireque Majestatis
Cubicularium, ac Prresidii Levensis Supremum Capitaneum. Mgfcum
item D. Blasium Apony de Nagy-Apony, Sac. Cses, Regireque Majestatis
Tabulee Regire Assessorem Baronem, ac Egregium Andream Ravasz;
de quorum singulari benevolentia nihil dubito. Quoniam autem Mgfica
Dna Margaretha Bakits de Lak, relicta vidua Mgfici quondam Melchioris
Ballassa de Gyarmath, a tertio fere anno setatis dicti Nicolai Pázmány
educationem ipsius in se suscepit, ac summa cum molestia sua, sed
et pari affectu ac diligentia, non secus, ac propriam sobolem, hone
stissime instruxit; eandem Dominam diligenter rogo, ut etiam post
meam mortem hane curam et affectum continuet. Ego quoque debites
gratitudinis ergo, volo atque ordino, ut post meum decessum non
solum personse pueri cura dictse J)nre relínquatur, sed et bonorum Do
mini i Litencsicz omnimoda administratio ipsius sit, quee Dnorum Tutorum
auxilium imploret, ubi opus erit. Itaque proventus bonorum Litencsicz
dicta Dna administrabit ita quidem, ut nihil ex bonis alienare vel im
pignorare possit ; sed nec ad ullas rationes reddendas obstricta maneat.
Atque etiamsi dictus Nicolaus Pazmany succreverit, nihilominus dictam
Dnam, tamquam matrem veneretur, nec administrationem bonorum adi
mere ipsi possit. Post mortem vero dictes Dnre, vel ipsemet Nicolaus
Pazmany bona per se administret, si id eetas ferat; vel si per eetatem id
non posset, dicti Dni Tutores administrari faciant per idoneas personas.

Heec est ultima ac testamentaria dispositio nostra. Hoc tamen
superaddito ac exccpto: Quod si nos hane testamentariam dispositionem
nostram in parte aliqua meliorare, vel ex ea aliquid demere, illudque
cuipiam alteri legare vellemus, ac de iis pro majori testimonio sub
nostra et duórum aliorum Nobilium sigillo literre papyro confectee
emanarcnt, cjusdem sint roboris et vigoris, cujus praesens testamen
taria dispositio nostra. In cujus rei majorem fidern et evidentius
testimonium, nos prsenominatus Petrus Pazmany Archi-Episcopus Stri
goniensis hane testamentariam dispositionem et ultimam voluntatem
nostram, sigiIlo nostro propriesque manus subscriptione corroboravi
mus; et apud Illmum, perillustrem, Mg/kos ac Generosos Dnos, Illmum
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nempe D. D. Comitem Zdenko Sampack S. R. J. Comitem in Hodonyn,
Sacratissimre Rnor. (?) Imperatorire Mattis Consiliarium Bellicum, Cubicu
larium et constitutum Capitaneum. Hem perillustrem ac Mgfcum D. D.
Maximilianum a Kaunicz L. B. ac hrereditarium Dnum Hunnobrodensem;
nec non Mgfcum D. D. Joannem a Rottal L. B. ac Dnum in Napajedia
et Kuasiczac, hrereditarium Poeillatorem Ducatus Styrire; Mgfcum Hem
D. D. Gabrielem Sereny de Kis-Serény L. B. ac Dnum in Nova-Zveth et
Banow; Generosos Hem Dnos, D. D. Benedictum Palasty de Kisreyova,
Dnum in Policza et Szlavienzin; et D. Ladislaum Bartodieyczky de eadem
Bartodey et in Luhasoviz obtinuimus, qui ad instantiam nostram penes
nostrum sigillum, sua sigilla huic testamentarire dispositioni apposuerunt;
sine tamen damno ac prrejudicio hreredum ac posteritatis eorundem.

Actum Posonii, in Curia nostra Archi-Episcopali die 3. mensis
Aprilis Anno Domini 1628.

Petrus Pazmany
Archi-Episcopus Strigoniensis. (Hét pecsét helye.) Joannes Töros

a Secretís,

Ezen végrendelet régi másolatát Hevenesi felvette az Ő, a Budapesti Egyetemi
Könyvtárban őrizett kéziratgyűjteményébe: ColI. Hev. LXX. köt., 397-404. I. Ugyan
ezen végrendeletnek egy 1666. évi hiteles másolata fennmaradt az esztergomi káp
talan hiteles levéltárában: Caps. 68., fase. 12., nr. 9. alatt. Fenti közlés Hevenesi
nyomán történik. Közölte már eszöveget Podhracky: Pázmány P. élete, 94-97 I.

464.

1628. ÁPRILIS 4.

POZSONY.

ll. Ferdinánd kirdlyhoz.
Bethlen állítólagos háborús szándékairól Bécsbe eljutott híreket alaptalanoknak mondja egy szemtanú
jelentése alapján. Eperjes megerősítését és oda kapitánynak kirendelését már maga is 1622 óta ismé
telten sürgette, ma is helyesli, de tekintettel a háborút és a német hadsereg közeli bevonulását

rebesgető kőz hicdelemre, az intézkedés végrehajtását őszig elhalasztani javasolja.

Sacratissima Ceesarea Regiaque Majestas, Dne Dne Clementissime.
Etsi ad benignas literas Majestatis Vestrse Sacratissimre 7. Martii

ad me datas tenuem meam opinionem fideliter perscripseram, eirca
rumores de motibus Principis Betlenii passim sparsos, quia tamen ite
ratee literre Majestatis Vestrte hesterna die ad me perlatee sunt, datre
22. Martii, quibus de eadem re ac simul de preesidio Eperjesinum
introducendo, opinionem meam clementer res eire desiderat, iterato de-

o misse Majestati Vestrte sequentia perscribenda censui.
87"
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Circa motus Betlemii sciat Majestas Vestra Clementissima nulla
hucusque probabilia indicía apparere. Cognatorum meorum proprius
servitor ad me missus ante sex dies huc pervenit, qui post Dominicam
primam Quadragesimre Alba Julia discessit ac Principem ibi reliquit.
Is fideliter ac juramento mediante refert, nulla illic indicia ullius novi
motus apparerc ; quin imo cum ordinario exiguo equitatui, quem Prin
ceps alere solet, permulti vagabundi se adrniscuisscnt, ad instantiam
Comitatuum Betlemius lustran fecit militcs stipendiarios, ac imminuto
magna in parte eorum numero, ita per Comitatus distribuisse, ne ulla
commoditas sit vagabundis sese adjungendi ad oppressionem plebis.

Itaque quid in futurum facturus sit Betlenius, etsi nesciam, in
prtescuti tamen nullos ab illo fíeri apparatus pro indubitato habeo. Sed
solum popularis rumor famam ex una parte adventantis Betlemii, ex
altera parte Germanorum irrumpere volentium auxerat; quee tamen
ipsa fama jam deferbuit.

Si quid in posterum intellexero auribus Majestatis Vestrte dignum,
pro sincera mea fidelitate non intennittam dernissc Majestati Vestrte
perscribere.

De prtesidio Eperjesinium (sic l) introducendo c1ementer Majestas
Vestra meminisse potest, ab anno 22. non semel me demisse suggessisse,
et ad authoritatem Majestatis Vestrre, et ad Regni quietem, et ad Ungarire
Superioris securitatem, et ad recuperationem Comitatuum, ad tempus
Betlemio concessorum, summe necessarium esse, ut prresidium illic
firrnum habeatur, quemadmodum tempore Ferdinandi primi felicis me
morise habebatur, cum Joannes Scepusius Cassoviam obtineret. Nunc
id ipsum sentio, ac omnino locum illum preesidio muniendum, et aliquo
Capitanco constituto assecurandum existimo; ceeterurn, an hoc tempore
possit vel debeat prresidium introduci, vehementer dubito. Debebat
enim, vel autumno prrecedenti, vel hiemali tempore, submitti prresidium.
Hoc tempore, si vel Germanorum militum adventus, qui jam populos
terruit, cognoscatur, vel severitas aliqua adhibeatur, vereor ne plus
incommodi adferat conatus iste, quam utilitatis. Imo, timéri non imme
rito potest, ne aperti belli occasionem prrebeat. Itaque, siquidem res
hucusque dilata est, existimo differendam prresidii introductionem usque
ad autumnum subsequentem. Interim dispositiones fiant et competentes
resolutiones, ut peragi tandem introductio possit.

Et hrec sunt, Clementissime Cresar, qute demisse Majestati Vestrte
perscribere volui secundum meum tenuem sensum. Majestas tamen
Vestra, quee pluribus oculis in Rempublicam vigilat, ac multo plures,
quam ego, rerum combinationes perspectas habet, pro sua sapientia,
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quod utiJissimum videbitur, statuere dignctur. Deum in cujus manu
corda Regum sunt, suppliciter rogo, ut conatus omnes ac consilia
Majestatis Vestrte dirigat fclicissime.

Posonii 4. Aprilis. 1628.

Ezen levélnek eredeti fogalmazványa fennmaradt a Nemzeti Miizeum kéziratai
nak törzsállományában ; e fogalmazvány Pázmány kezeirása

Fenti levélnek későbbi kori (Pray-) másolata fennmaradt a Budapesti Egyetemi
Könyvtárban: Pray-gyűjtemény XXXII. köt., 221"-222" lapokon.

Közölték már eszöveget. Pray-Miller(G. Bethlen Principatus II. k., 168-171.1.)
és Miller (Epistolee P. P. 1. Ic, 214-217. L) Fenti közlés az eredeti fogalmazvány
alapján történik.

V. ö. fraknói V., P. P. és kora II. k., 301. 1., P. P. élete (Tört. Életr.) 174 l.

465.

1()2R. ÁPRILIS +.
POZSONY.

Pázmány az érseksége alá tartozá és az (április 2-ikára) értekezletre egybe
hívott praslátusok elé terjeszti a pozsonyi ertekezlet tárgyalasi pontjait.

Propositio Posonii facta 4. Aprilis, 1628.

Cum post tot ac tam diuturnas patrire calamitates Clerique oppres
siones, nimis multa quotidie animo nostra obversantur animarum detri
menta ac Ecclesiastici quoque status incommoda ac disciplinee laxitas;
neque tamen ob hos continuatos per decennium bellicos motus, Synodo
celebrandre spatium sit concessum: volumus cum Reverendissimis ac
admodum Rndis DD. VV. de Archi-Episcopali, ac Reverendissimorum
Suffraganeorum dicecesibus adjuvandis, consilia communicare, et invo
cato primum Sancti Spiritus auxilio, collatisque opinionibus singulorum,
ad Dei gloriam et Ecclesire emolumentum, salutaria consilia capere.
Et quamvis juxta perscriptum nostrum, Vestras quoque Reverendissimas
ct Admodum RR. Dnationes collegisse non dubitamus, quee in communc
proponant ; Nos quoque tamen heec subsequentia puncta idcirco com
municanda voluimus, ut quod consultissimum videbitur, id omnium
votis roboratum, firmius ac efficaeius observetur.

L Igitur, ne forte grassetur gravissimum scandalum Sacerdotum con
cubinariorum; quid et quo ordine debeat fieri, ut tanto malo obviam eatur.

II. Quomodo Archidiaconi dirigendi, ut visitationes non pro forma
et censu cathedratico exigendo peragant, sed inserviant, reforrnent ,
crudiant populum et Parochos,
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III. Parochi sua sponte, cum vol unt, locum mutant: ex una Diocesi
111 aliam eunt, contra Canones et decreta Ecclesire : quid statuendum
et observandum, ne id deinceps fiat?

IV. Quomodo Parochi contineri possint, ne ad opimiores extra
Regnum Parochias eant?

V. Inopise Plebanorum quomodo suecurri possit ac debeat?
VI. Alumnos pro Clericatu ut quisque alat in studiis, quomodo

limitandum ? et qui non alunt, quomodo cogendi?
VII. Transylvania conqueritur, sicut et Ungaria superior, quod

nullus ibi Episcopus. Ita nec confirmatio nec ordinatio administrari
potest. Imo vasa sacra et alia defíciunt. Et Clero quoque necessaria
esset Prrelati alicujus ibi prresentia et residentia.

VIII. Rornse negliguntur res nostree : Episcoporum expeditiones tarde
fiunt ; antea quoque communi sumptu Rornse unus intertentus : nunc
quoque id fiat. Et limitetur, quid quisque per annum contribuat. In
confirmationibus et taxis Episcoporum, ac aliis difficuItates sunt; per
neglectum, abusus timendus. Quid ergo in his agendum ?

IX. Pluralitas beneficiorum residentiam requirentium stricto jure
prohibita est. Quomodo prrecaveatur, ne in ea re erretur?

X. Ubi beneficiatse Domus et Altaries sunt, ibi interdum non ser
viunt beneficiati. Quomodo et híc ' medendum? et ne vineas ac esetera
desolari patiantur, obviandum?

XI. Archivum Ecclesiasticum haberi deberet, in quo asservarentur
omnium beneficiorum et officiorum commoda, proventus, pagi et decimre.
Nam cum libri pereant, seepe ingens inde sentit detrimentum Ecclesia.
Videatur ergo, ubi, per quos, quomodo perfid debeat: et qualiter quis
que teneatur consignationem mittere ad custodes archivi. In eo autem
archivo consignari debet status Ecclesiarum, tam quoad spiritualia,
quam temporalia : urbaria, statuta, Parochiee etc. Ex Camera quoque
suee Majestatis peti posset subsidium.

XII. Si qui oppignorarent bona Ecclesiastica, quomodo cum iis proce
dendum ? an privari debeant de facto, vel sequestrari, donec redimantur?

XIII. An sint aliquae graves causse, ob quas inter has patrire fluctu
antis tempestates, Synodus provincialis celebrari debeat? Quando autem,
et ubi celebrari conveniat?

Ezen iratnak szövegét a forrás megnevezése nélkül közölte Péterffy, Saera
Concilia II. köt., 228-229. I. Fenti közlés Péterffy nyomán történik. Közölte még e
szöveget (Péterffy után) Katona, Hist. erit. XXXI. köt., 317-319. 1.

V. ö. Fraknói v., P. P. és kora II. köt. 308. I.

l Hihetőleg íráshiba (Péterffy-nél), e helyett: "huic· .
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1628. ÁPRILIS R.

POZSONY.

Nyilt parancs az J628. április 2-án megnyilt főpapi tanácskozmany hatá
rozatairól az esztergomi egyházmegye prcelatusaihoz és kaptalanjaiho«.

Edictum patens Illustrissimi Archi-Episcopi Strigoniensis, de punctis
In Conventu Ecc1esiastico Posonii conc1usis.

Nos Petrus Pazmany etc. Universis et singulis Reverendissimis
et Admodum Reverendis Preelafis et Capitulis Dieseesi nostrte Strigo
niensi subjectis, Dominis et Fratribus in Christo nobis dilectissimis,
Salutem in Domino sempiternam.

Noverint DD. VV. Reverendissimre et Admodum Reverendre, quod
nobis dic Dominica Lsetare proximc preetcrita, aliisque immediate
subsequentibus diebus ad id aptis et suffieientibus, hic Posonii in
Aula nostra Archi-Episcopali, una cum nonnullis Reverendissimis Do
minis Preelatis et Capitulorum Ablegatis, simul existentibus et con
stitutis, atque invocato prius Spirítus Saneti auxilio, quze ad juvandas
modernas Ecclesire in hoc Regno militantis necessitates, Ecc1esiasti
eorumque reformationem oportuna essent, una consultantibus, hrec,
quee sequuntur, oceurrisse media et remedia.

I. Ut Statuta Sacrae Synodi Tyrnaviensis per Il1ustrissimum quon
dam Dominum Franciseum Forgách Cardinalem Preedecessorern nostrum,
pire recordationis, indicta et celebrata," in quantum eadem inexecuta
esse dignoscuntur, ad aecuratissimam praxim revoeentur.

II. Licet eadem Synodus, non prreterierit ea, qure ad tollendas
aborninationes concubinariorum sacerdotum facere videbantur ; quia
tamen comperiuntur plerique nunc etiam ejusmodi obnoxii esse enori
mitatibus, pernecessarium est, ut Archidiaeoni vel alii, quibus visítand
cura ineumbit, statim post peracta festa Paschalia, omnes Parochos
sibi subjectos, ad unum vel plura loca, hac solummodo de causa,
convocent, convocatisque perieulum, in quo tales eoneubinarii continue
versantur, serio et graviter exaggerent, ac proinde hortentur, ut dimissis
concubinis continentiam colant ; additis minis, nisi concubinis et incon
tinentiee vale perpetuum dicant. lis vero, qui forte (quod absit) inpo
sterum ducere, vel ducentes copulare prresurnpserint, perpetuos careeres
certo polliceantur; deinde hane eandem visitandi et commonendi ratio-

l Mindenesetre íráshiba; helyesen így volna: "indictre et cclcbratee " ,
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nem Archidiaconi quotannis renovent: Parochos ad mon endo, ut si
quempiam vicinorum Parochorum contrarire intentionis esse subolfece
rint, sibi vel Vice-Archidiaconis e vestigio aperiant, ut sic malo im
minenti in herba occurri possit. Porro eodem contextu convocatis
primoribus et senioribus Parochianorum, inculcabit diligenter Archi
diaconus : neque concubinas, sacerdotum uxores, neque liberos ex
concubinato generatos. legitimos esse, sed illas quidam infames et
inhonestas, hos vero spurios esse; ac proinde optime facturos Paro
chianos, si nullam e suis vicinis frerninis Parocho adjungi sinant, honori
suo et ipsarum consulentes. Postremo inducendi erunt D. Terrestres,
ut subditi 1 ipsorum, qui talibus sacrilegis nuptiis conciliandis quocunque
modo cooperati fuisse comperientur, tam in personis, quam rebus
severe punire non intermittant. Huc pertinet, ut si qui alii sacerdotes,
cujuscunque gradus et condicionis, in materia incontinentiee, sive per
suspectarum personarum intertentionem, sive conversationem deliquisse
deprehendentur, per suos superiores corrigantur, et ad talium persona
rum vel conversationis dimissionem omnimode compellantur. Ad hrec,
praiter prretactum visitandi modum, meminerint Archidiaconi sesc
Dominis Prselatis oculorum vice esse, propriumque esse, visitationes
Parochorum et Parochiarum sibi subjacentium, non convivandi et
censum cathedraticum exigendi causa, sed potissimum gratia instru
ctionis , reformationis et eruditionis Parochi et plebis frequentare.
Dahunt igitur operam, ut maxime Parochos ad exemplarem vitam
ducendam (quee plerumque majoris energise esse solet, quam doctrina)
hortentur ; singulariter vero attendant, ut Parochi notitiam habeant
forma; Sacramentorum, brcviarii recitandi celebrandreque missre : in
quo si quos minus dextere versatos esse animadverterint, in unum
locum convocatos instruent, tam per se, quam per Vice-Archidiaconum,
quem ut sufficienter doctum nancisci possint, laborent. Utile etiam
fuerit (sic t), ut tam Domini Vicarii, quam Archidiaconi et Vice-Archi
diaconi, Parochos quandoque ex improviso visitent, quo sic et ipsi tanto
timoratius sese gerere assuescant.

III. Archidiaconi nomine Prrelatorum serio ac severe denuntient
Parochis, non licere ipsis, etiam expleto in aliqua Parochia anno, ex
una Parochia, vel etiam Dicecesí in aliam migrare, nisi obtenta licentia
migrandi ab Ordinario vel ejus Vicario aut Archidiacono. Cautum enim
esse, ne ab ullo Preelato admittantur, si absque licentia migraverint.

IV. Ad Parochos ab ea, qure passim invaluit, commigratione
arcendos, statuitur : ut Vicarii omnium Sacerdotum deinceps ordinando-

l Íráshiba (Péterffynél is), e helyett: "subclitos",
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rum literas formatas apud se retineant, neque eas ipsis assignent,
antequam Prtelatus in aliam Dioacesim migrandi facultatem eis indul
serit. Cavebunt et Capitula aliique Sacerdotes, ne in hoc genere deci
piantur, testimoniales super sacerdotio cuiquam elargiendo. Hoc loco
occurrunt ii \ quibus Dni Prselati, ob penuriam Sacerdotum licentiam
dare consueverunt prrelegendi populo verbum Dei et preces, Censemus
itaque talium licentiam, a modo imposterum, specialibus literis super
inde conficiendis, ad unum vel duos annos restringendam esse; intra
quos, si sc preestitcrint diligentes, licentia poterit extendi ad alios
totidem annos. Ita tamen, ut semper exprirnatur, quid et quantum in
ministerio Ecclesiastleo exercere possint.

V. Ad visitatorem pertinet et id, ut abalienata Ecclesiarum bona
pro virili investiget ac recuperet Archidiaconus, etiam implorata Prze
lati authoritate.

VI. Certum est, Ecclesiam militantem nullis magis, quam vivis
inniti columnis et lapidibus, eosque non aliunde erui, quam ex prom
ptuario et officina scholarum. Oportet itaque, ut quilibet Dominorum
Prrelatorum, majorum pariter et minorum, pro sua quisque pietatc et
potestatc. manus tam pio operi admoveat. Et juxta decréta SS. Con
cilii Tridentini, alumnos sacris initiandos sustentent. Et omnino consui
tum videretur, si quisque Carionieorum decimam proventuum in hunc
usum ad certos annos, donec ministrorum numerus multiplicaretur,
conferret sicque capitulariter aliquos alurnnos educarent; in quo opere,
si quos segniores viderint superiores, ex prrescripto ejusdcm Concilii
Tridentini efficaciter inducant, ad tam salutare opus peragendum.

VII. Deplorandus est Status Transylvanire et Superioris Hungarirc,
ob remotiorem ab iis Ordinariorum residentiam, Monentur itaque iidem
Domini Ordinarii, ut memores officii sui, oviculis sibi commissis pro
videre non iritermittant.

VIII. Ad Prtelatorum, et alia hujus patrire negotia, in Curia Romana
promovenda, omnino necessariurn esse videbitur, ut ad instar priorum
temporum, certus Agens, ibidem residens, conducatur, qui preéter taxam
literarum expcdiendarum, res nostras suis sumptibus procuret. In eum
igitur finem, si Pra-positura Sáagiensis vacaverit, a Sacrafissima Cresarea
Regiaque Majestate obtineri debebit.

IX. Pluralitatern beneficiorum stricto jure prohibitam, Domini Ordi
narii, eorum collatores, ad normarn a sacris Carionibus prsescriptarn, tollant.

X. Beneficiatee Domus et Altarias. prresertim Sopronii, coriside
randre sunt, queenam illarum sunt curatee : et curátarum quidem pos-

l Péterffy és Mitter az .ii" szó helyett "licentiati"-t írnak.

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. 1. köt. 88
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sessores ad resídentiam vel resígnationem compellendí. Relíquarum
vero possessores (síquídem proventus ad residentíam continuandam suffi
cientes non habeant) cogendi, ut plures vel pauciores eorum, pro
quantítate redítuum, Sacerdotes, onera eorundem portantes habeant,
extra numerum in eadem Cívitate rcsídentium Sacerdotum.

XI. Quia Clerus maxime sane suo damno experitur pauca adrno
dum de Iimbus;' bonis et prívilegíis Episcopatuum, Capitulorum, et
beneficiorum in hoc Regno fundatorum, exstare documenta: ad per
petuum itaque dc prrernissis vestigium relinquendum decernitur, ut
intra recursum anni novi proxime secuturi, quilibet Dominorum Pne
latorum Majorum et Minorum, Capitula item et beneficiati, prsernissa
dílígenti literarum perlustratione et inquisitíone, consultis item con
servatoriís Carnera. Posoniensis et Cassoviensis, de omníbus et singulís
prremissis acuratum compilent urbarium, per nos quamprimum ín loco
omnium tutissimo, in publícum archívum reponendum.

XII. Ad coércendam nonnullorum Beneficiatorum profusíonem,
quí bona suorum beneficiorum impignorare non verentur, placet, ut
tales sequestratíone beneficiorum puniantur.

XIII. Instandum erit nomine totius Cleri Hurigarire apud Suam
Majestatem, ut reformationem 2 in Austria inchoatam, in Domínia quo
que Hungarica ad Austriam possessa, 3 extendere dignetur. Idque eo
magis, quod absque ulla offensa Statuum et statutorum Regní- fieri
posse videatur.

Ut igitur hsec salubria statuta et ad notitiarn singulorum nostrte
Dioecesis Prrelatorum ac Capitulorum, creterorumque, quorum interest,
perveníant, in forma patentí publicanda voluimus. Seno ac paterne
monentes Reverendissimos Dominos Prrelatos ; Archidiaconis vero et
ceeteris, quorum interest, etiam stricte prcecipiendo, ut in executione
preedictorurn dlligentiam summam adhibeant. QLllbus omnibus paternam
benedictionem impertientes, uberem a Deo gratiam ad sui muneris
functionem precamur.

Datum Posonii in Aula nostra Archi-Episcopali 8. Aprilts 1628.

1 Peterffy és Miller "finibus" helyett "juribus"-t ír.
J Ezen "reformatio" alatt kétségtelenill a "ius reformandi" és jelen esetben az ellenreformaczio